A De angustia. s. mortis. **B** Et de iudicio. q̄ oēs decedentes ex diuina snia detinebat in limbo.

C Sublatus est p̄ potentia sue resurrectois.

D Generatiōem eius quis enarrabit. qd̄ fm̄ **P**iero. sup̄ matheū intelligitur de generatiōe diuinitatis que inenarrabilis 7 incōp̄hensibilis est: nō tñ ab homini- bus sed etiam ab angelis. **A**mbrosius: impossibile est scire generatiōis secretum: mens deficit: vox silet: non mea tñ: sed etiam angeloz: videtur tamē mibi saluo meliori iudicio q̄ melius exponat de sp̄iali generati- one p̄ multiplicatiōem fidelium: id subdit.

Quia abscessus est de terra viuentiū. per mortē cor- poralem ad quam secuta est multiplicatiō fidelium fm̄ q̄ dicitur Jobā. xij. **N**isi granum frumētī cadens in terra mortuum fuerit ip̄m solum manet: si aut̄ mortu- um fuerit multū fructū affert. **A**d generatiōem d̄o eter- nam filij non videtur habere aliquam consequentias quod dicitur. **Q**uia abscessus est rē.

Propt̄ scelus ppli mei. expiandum.

Percussū eum. i. pcuti p̄nisi.

Et dabit impios pro sepultura sua rē. i. iudeos im- pios 7 auaros dabit in manibus romanoz in penam mortis sue: qd̄ tpe tyri fuit adimpletū. **I** Ed q̄ ini- quitatē nō fecerit rē. 7 sic mors eius fuerat punitiōe di- gna. **K** Et dñs. s. pater voluit p̄terere eūz in infir- mitate. s. carnis: qz q̄ diuinitas patiat̄ est impossibile

Per hoc autem quod dicitur: Et dabit impios pro sepultura sua. Et dicitur: Et dabit impios pro sepultura sua. Et dicitur: Et dabit impios pro sepultura sua.

Si posuerit pro peccato animam suam videbit semetipsum longeuum et voluntas domini in manu eius dirigetur. Pro eo quod laborauit anima eius videbitur et saturabitur. In scientia sua iustificabitur ipse iustus seruos meos multos et iniquitates eorum ipse portabit. Ideo disperitiam ei plurimos et fortium diuidet spolia: pro eo quod tradidit in mortem animam suam et carnis sceleratis reputatur. Et ipse peccata multorum tulit: et per transgressores rogauit.

In ma. ci. diriget. i. p. ipm. p. plebis. e. Pro eo quod laborauit anima eius. ieiunando: vigilando: predicando: morte sustinendo. f. Videbit. resurrectioes suas. g. Et saturatus tunc. n. et ante non habuit gloriam in corpore: et sic fuit satiatus ex omni parte. b. In scientia sua. diuina et humana. i. Iustificabitur ipse iustus. q. nullus iustificabit nisi per ipsum. s. q. multi reddunt se indignos: id est dicitur. h. Multos. i. non omnes. l. Et iniquitates eorum. i. peccata et iniquitates. m. Ipse propter obedientiam ad patrem: et charitatem ad hominem. n. Pro disperitiam ei plurimos. i. reddat ei plures de gentilibus quam ceciderunt de iudeis. o. Et fortium. i. demonum et quorum fortitudines dicitur Job. xli. Non est potestas super terram quam competat ei. p. Diuidet spolia. extrahendo preses de limbo: quod fecit ipse in sua resurrectione. q. Pro eo quod tradidit animam suam ex maxima charitate. r. In morte. valde acerbam et cum hoc infusibilem subdit. s. Et cum sceles reputatur. est. quia in latrones fuit crucifixus: ut per hoc participes maleficij eorum auulgaribus reputaretur. ad hoc. n. impetraverunt iudei a pylato: ut duo latrones cum eo crucifigerent: sed ex dei ordinatio etiam hoc factum est: ut bec scriptura impleret: ut dicitur Mar. xv. t. Et ipse peccata multorum tulit. quod ad efficaciam omnium tantum quantum ad sufficientiam. v. Et per transgressores rogauit. Luce. xxiiij. Non ignosce illis. et ex hoc patet exponitur. fa. falsa. quia populus iudaicus non erat per gentilibus imo quotidie erat per destructionem romani imperij: et maxime per destructionem discipulorum christi: sicut quod dicit Hiero. et per eius discipulos intelligunt christianos.

In capitulo. liij. vbi dicitur in postilla. Et dabit impios pro sepultura.

Ad ditio prima. Hoc quod dicitur: Et dabit impios pro sepultura sua: non proprie videtur exponi de iudeis qui traditi fuerunt romanis in pena mortis christi. put in postil. quia si sic debuisset dicere: Dabit impios pro morte sua non pro sepultura: quia in morte christi maxime peccauerunt. in sepultura tamen non. Meritorie. n. et honorifice christus fuit sepultus. vñ. s. ca. xj. Erat sepulchrum eius gloriosum: vñ alie vñ dicitur. Pro quo attendendum est quod sicut aliquid errauerunt circa diuinitatem christi credentes cum purum esse hominem sicut fotinus et nestorius: et alij heretici. sicut alij errauerunt circa humanitatem: sicut manichei qui euacuabat mysterium in car-

nationis humanam naturam a christo auferendo: sic fuerunt aliqui qui negauerunt christi mortem et sepulturam sicut saraceni: unde machometus in suo alchorano nequissimo dicit expressum quod iesus non fuit suspensus nec mortuus: sed quod sic assimilabatur videntibus. s. per apparitionem fantasticam non veram: quorum erroris proba excludit dicens: Et dabit impios pro sepultura sua. et est sensus quod impij. s. milites custodientes sepulchrum dominum fuerunt testes sue sepulture: et sic dedit impios. s. milites testes pro sepultura sua: et sequitur. Et diuitem pro morte sua. s. ioseph ab arimathea qui nobilis decurio erat. Hic enim fuit testis mortis domini. quia ipse corpus eius petiit: Mat. xxvij. et sic dedit testem diuitem pro morte sua. vñ e no- tauter posuit impios in plurali et diuitem in singulari: Quia custodes sepulchri plures erant et diues ille vnus tantum.

In eodem capitulo vbi dicitur in postilla. Si posuerit animam suam pro peccato.

Ad ditio. ij. Si nos habemus? Si posuerit animam suam pro peccato. In hebreo b. Si posueris peccatum animam suam. Ad quod sciendum quod hic videtur loqui propheta de iudeos et alios puerse credentes seu opinantes quod christus pro peccato suo proprio fuisset passus: quorum falsam credulitatem seu opinionem euacuat propheta per hoc quod ex morte christi secuta est pagatio fidelium longeva: et humana vita per ipsum christum in deum directa. quod patet ex hoc quod seruantes leges christi et precipue eius consilia non solum videntur in romam viuunt: sed etiam quasi angeli in celis puerfantes: vñ aplos ad phil. iij. Conuersatio nostra in celis est. vñ. n. Hiero. In carne propter carnem viuere non terrena vita est sed celestis: sicut in qua suam ista sic exponitur. Si posueris pro peccato animam suam. i. si tu infidelis posueris peccatum animam suam. i. si asserueris peccatricem fuisse animam christi. Videbit semetipsum longeuum: quod intelligitur admiratiue seu interrogatiue dictum. q. d. quomodo videbit semetipsum longeuum. s. multiplicatorem fidelium que secuta est ad mortem christi qui quidem fideles semen christi sunt per adoptorem: que quidem ratio prophete consonat rationi gamalielis honorabilis legis doctoris: qui actu. ca. v. phariseis dicebat: Discedite ab hominibus istis. s. a discipulis christi et sinite illos. quoniam si est ex hominibus consilium: hoc autem opus dissoluetur: si vero ex deo est: non poteritis dissoluere. Si autem hoc dicat quod alique secte prauae quibus durat magno tempore missione diuina: ut patet de saracenis. Ad hoc euacuandum inducit propheta aliam rationem. d. Et voluntas domini in manu eius dirigetur. Constat autem quod voluntas domini est sanctificatio nostra: prima ad Thessa. iij. ca. Sed constat quod sanctificatio humana. nunquam in lege. nec in aliqua lege seu secta fuit sic frequenter directa in deum: sicut in sequentibus doctrinam et vitam christi reperitur: quorum plurimi in tantum sanctimoniam sequuntur quod terrena omnino despiciunt et vsque ad sanguinis effusionem pro veritate pugnant: et sic voluntas domini in manu christi directa est. vñ de hoc quod dicitur: Voluntas domini in manu eius dirigetur. Legatur admiratiue seu inquisitiue conformiter ad verba immediate precedentia sic: Sic posueris tu. s. infidelis peccatorum animam suam. s. peccatricem animam christi. Nunquid videbit semetipsum longeuum. et nunquid voluntas domini in manu eius dirigetur.

Replica. In capitulo. liij. cum dicitur. Et dabit impios pro sepultura sua. postil. r. s. Tho. concorditer exponit de iudeis qui dati sunt in manu romanorum ob vindictam mortis christi. Burg. se opponens dicit illam expositionem non per prius: quia ut inquit sicut in hoc debuit dicere dabit impios pro morte non pro sepultura: quia in morte christi valde peccauerunt: non tamen in sepultura. Meritorie enim inquit et honorifice christus fuit sepultus: id dicitur supra. Erat sepulchrum eius gloriosum. Sed ista videtur frustra dicitur: quia sepultura est consequens mortem: si iudei male egerunt mortem inferendo: peius egerunt mortuo non peccando quoniam fecerunt custodiri sepulchrum ne putredine resurgeret

quis non crederet resurrectionem futuram. Sed et custodes corruerunt pecunia: ne resurrectionem factam publicarent. In fidei dicitur et false dicitur Burg. q. iudei in sepultura non peccaverunt. Nec valz q. allegat sepultura fuisse honorificam et meritoriam: q. hoc pertinet ad credentes: non ad perfidos iudeos quibus hodie sepulchrum christi non est gloriosum. et falsum est quod dicit testes sepulchri custodes fuisse: quod non fuerit positum in testimonium quod ratione notorietatis non egebat testimonio: sed erat positum ex cautela per discipulos ne furarent corpus iesu: ut hinc in bystoria euangelica: et sic extortis expositionibus Burg. fantasias per sanctum Ebo. et possillatorem.

Capitulum. liiij.

Iuda sterilis que non parit: decanta laudem: et hinni que non pariebas: quoniam multi filii deserte magis quam eius que habebat virum dicit dominus. Dilata locum tentorii tui: et pelles tabernaculorum tuorum extende. Ne parcas. Logos fac funiculos tuos et clauos tuos consolida. Ad dexteram enim et le-

Capitulum. liiij.

Iuda sterilis. Alii doctores catholici exponunt hoc capitulum de reditu captiuitatis babilonice: ita quod eadem gens. scilicet iudea dicitur hic. Hinc virum et fecunda: sterilis et deserta hinc diuersa tempora. Hinc virum et fecunda a tempore legis date: quod fuit tunc desponsata deo per legis susceptionem. Relicta et sterilis. tempore babilonice captiuitatis: sed non bene dicitur: quod sterilis et deserte. promittitur hic maior: multiplicatio plus exaltationis et honoris quam habuit virum: populum autem reuersus de captiuitate babilonica nunquam fuit postea in tanta prosperitate quantum ad multitudinem populi: diuitias et honores et honorificas fuerat ante captiuitatem: et maxime tempore domus salomonis: sed fuit in seruitute: et in terra sua: et afflictionibus multis. ut dicitur est. d. xxxv. Item infra dicitur eodem capitulo. Ecce sternam per ordinem lapides tuos et fundabo te in sabbatis in quibus denotatur reedificatio ciuitatis et templi multo excellentior quam ante. Reedificatio vero templi et ciuitatis per captiuitatem babilonicam nulla fuit respectu illius quam precessit: et ideo ratio. scilicet exponit istud capitulum de tempore christi: ita quod hinc eum iudea dicitur hinc virum et fecunda per tempore ante captiuitatem sanctam per tyrum. Sterilis et relicta a viro per tempore captiuitatis in qua est mors: sed in aduentu messie erit in maiori prosperitate quam in comparatione quam fuerit vnquam sed istud dicitur fundatur super erroneum fundamentum. scilicet quod ipse sit adhuc veturnus per quod paulus apostolus ad Gal. iij. exponit principium huius capituli de uocacione gentium ad fidem christi: quam finiam intendo sequi. Item ad intellectum dicendorum sciendum: quod sicut vna est fides antiquorum et modernorum: ita sit modum magis explicata: ita est vna ecclesia a principio mundi usque ad finem vnde dicit Gregorius. omel. vii. Quis rectus patrifamilias similitudinem tenet quam conditor noster. quod eos quos condidit qui subiectos possidet in domo quam habet vineam vniuersalem. scilicet ecclesiam: que a primo abel iusto usque ad vltimum electum qui in fine mundi nasciturus est: quot sanctos protulit: qui tot palmites emisit: et sic vna et eadem ecclesia dicitur sterilis et fecunda: virum hinc et relicta: hinc diuersas gentes et tempora: ita quod per tempore veteris testamenti dicitur fecunda et virum hinc quantum ad iudeos ratione legis accepte et diuini cultus: qui duo vixerunt apud eos. Sterilis et relicta quantum ad gentes quorum pauci habuerunt fidem mediatoris ut sanctus iob et alii alij: nec data fuit eis lex diuina. Ecouerso autem per tempore noui testamenti in quo pauci de iudeis copatiue: et multi de gentilibus crediderunt. Secundo hoc dicitur dicitur quod in principio capitulo ponitur remedium oppositum impedimento liberationis sciende per christum tacto supra capitulo. l. quod ex dilatione promissionis dicte saluationis ab aliquibus poterat estimari: sed falso: quod promissio possit frustrari. In hoc autem capitulo ostenditur dicta promissio non solum adimpleri quantum ad iude-

os omnes qui credere noluerunt et etiam quantum ad gentes: quod videtur adimpleri iudei qui crediderunt in primitiua ecclesia admirantes et glorificantes deum dixerunt: Ergo et in nationes gratia spiritus sancti effusa est Actu. xj. Secundo hinc igitur per capitulum in tres partes diuiditur: quod primo describitur saluationis sciende per christum dilata: secundo fidelium exaltatio: ibi. non li. tercio hostium prostratio: ibi. Ecce ego creauit Circa primum dicitur.

uam penetrabis: et sementuum gentes hereditabit: et ciuitates desertas inhabitabit. Noli timere: quia non confunderis neque erubesces. Non enim te pudabit: quod confusionis adolescentie tue obliuisceris: et obprobrium viduitatis tue non recordaberis amplius. Quia dominabitur tui qui fecit te: dominus exercituum nomen eius: et redemptor tuus sanctus israel: deus omnis

Iuda sterilis et. i. ecclesia que fuit sterilis in gentilibus tempore veteris testamenti: et dicitur: Iuda. scilicet interior corde. Relicta laudem. exterior ore et hinni. in corpore: quia fortis motus deuotionis reducat exterius in motibus corporis: per-

lxxv. Cor meum et caro mea exultauerunt in deum viuum et subdit ratio tante exultationis: cum dicitur. d. Quia multi. deserte. i. gentilitatis que fuit deserta tempore veteris testamenti. Magis quam eius que habet. viz. i. gentis iudaice: quia in nouo testamento plures sunt fideles de gentilibus quam de iudeis fuerunt tempore veteris testamenti: et quod ad multiplicationem fidelium sequitur augmentatio diuini cultus subdit. Dilata locum. tui. et. per locum tentorii intelligitur locus sacrificij eo quod sacrificia in veteri lege fiebant in tabernaculo accipiendo tabernaculum per atrium sacerdotum: quod erat ante tabernaculum moysi factum de cortinis: pellibus: tabulis et silibus ad erectionem tabernaculi necessariis. locus autem sacrificij fuit artus tempore veteris testamenti: quod non erat licitum offerre sacrificium nisi in hierusalem nec in tota ciuitate: sed in monte syon vbi erat templum. sed tempore noui testamenti dilatatus est locus per orbem vniuersum: vbi a christianis offerret eucharistia que est noui testamenti sacrificium hinc quod fuit dicitur Malachie. i. Ab ortu. n. solis usque ad occasum magnus est nomen meum in gentibus dicit dominus et in omni loco sacrificat et offerret nomini meo oblationem mundam etc. et per hoc dicitur hic. Dilata locum tentorii tui etc. ad designandum ampliatorem cultus diuini. Ad dexteram enim et leuam penetrabis. i. dilataberis ad omnem partem orbis. Et sementuum gentes hereditabit. quod apostoli et alij fideles acquisierunt ecclesie alias gentes per suam predicacionem. Et ciuitates desertas. scilicet a deo per idolatriam cultum. Inhabitabit. fidem ibi seminando. Noli timere. quod multiplicatio hominum non est ad leticiam nisi sit ordinata ad bonum hinc quod dicitur super psalmum. Multiplicasti gentem non magnificasti leticiam. ideo post multiplicationem fidelium. hic consequenter describitur exaltatio eorum. et diuiditur in duas partes qui primo ponitur remotio cuiuscumque confusionis: secundo affectio honoris: ibi. Da pericula. Circa primum dicitur: Noli timere quod non confunderis. cuius ratio subditur cum dicitur: Quia confusionis adolescentie tue etc. ad intellectum huius littere sciendum quod a principio non fuit distinctio iude et gentilitatis sed incepit in abraam qui circumcissionem accepit in signum distinctionis. vnde circumcissio sic diffinitur. Circumcissio est signus distinctionis israel a gentilibus. et ideo confusio adolescentie gentilitatis est idolatria: ad quam statim dedinavit cultu dei remanente in abraam et suis successoribus per isaac. Obprobrium vero viduitatis in gentilitate